AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º2463/2024-DISPENSA N.º008/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em conformidade com o art. 75,II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e o Decreto Municipal N.º 4985/2023, torna público que
a Administração pretende realizar aquisição de máquina lavadora e secadora de piso industrial –
produtividade mínima de 25,5 m2/minuto; tanque mínimo de 40 l, cabeçote de limpeza tipo disco,
eletrica 220v-devera conter ao menos 01 escova e 01 pa/disco. Garantia 1 ano.

JUSTIFICATIVA:Considerando que o prédio que abriga o Museu Paulista de Antiguidades Mecânicas
Roberto
Lee possui área coberta de aproximadamente 3.000 m2 e há fluxo de visitação intensa, com média de
aproximadamente 1.200 visitantes por mês. Considera-se, também, que o quadro de funcionários do
departamento é enxuto e não supre a demanda. Após estudos para melhorar o cotidiano das limpezas
do Museu Roberto Lee, foi analisado que uma máquina elétrica no qual lava e seca o piso, considerando
ainda que este piso é do tipo Epóxi, o que seria necessário diversos funcionários, apenas um conduzindo
o equipamento e outro no auxílio, esta máquina seria capaz de limpar todo o pavilhão em menos de 03
(três) horas. Cabe ressaltar ainda que a execução desta aquisição respeita os princípios da
economicidade, uma vez que o valor cotado está abaixo dos praticados no mercado, além do
atendimento aos ditames legais do Artigo 75, inciso Il, da Lei Federal N.°14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:02711 4.4.90.52. 13 391 3003 2094

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até
10/04/2024.
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
cpl@cacapava.sp.gov.br

Valor estimado do serviço é de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

Caçapava,05 de abril de 2024.

Marcos Eduardo Bertti
Secretário de Gestão Pública

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º2463/2024-DISPENSA N.º008/2024 Edição nº 288, 05 de abril de 2024

Página 21 de 21

Edição nº 288 - Caçapava, 05 de abril de 2024